河海大学关于基建项目、零星基建及

修缮工程项目竣工决（结）算审计的暂行规定

 为了贯彻落实《关于进一步加强建设工程、修缮工程项目审计的通知》（教育部【2000】16号文）精神，进一步规范我校建设工程，修缮工程项目管理和审计工作，现就加强我校竣工决（结）算审计工作做如下规定：

1、 加强对基本建设工程项目的管理

1、凡使用下列资金进行的基建、修缮工程项目，均应依法接受审计监督：

（1）国家拨款

（2）学校或校内单位的各项目自筹资金

（3）社会捐赠资金

（4）各级组织的共建资金

（5）其他法定建设资金

2、基建处（包括校本部、常州校区、江宁校区）经学校及上级主管部门批准理想的年度基建计划，送审计处备案。工程项目施工招投标、议标、竣工验收等活动，须通知校审计处派员参加，以利加强审计监督。

二、审计的范围划分

1、单价在五万元以上（含五万元）的工程决（结）算须经审计后方可进行甲乙方结算，并办理有关结算手续。

2、单价在一万元（含一万元）至五万元的零星工程决（结）算可由审计处委托基建处、资产处等部门（以下简称项目主管部门）审计，项目主管部门出具审计（审核）报告经审计处复核会签后方可进行甲、乙方结算，并办理完工后的有关报账手续。

3、审计处定期对一万元以下的工程项目进行抽查复审。

三、基本建设项目竣工决（结）算审计

1、基本建设项目（含改建和扩建）竣工验收结束后，在报送审计之前，由项目主管部门向审计处提出工程竣工决算审计申请并做好送审资料的有关准备工作（基建工程从交付使用到送审一般不得超过四个月，修缮项目不得超过一个月）。为防止重复计算工作量，不得拆项送审。

2、项目送审前，决算由项目主管部门、工程项目负责人进行审核签章。

3、审计处负责全校基建工程项目决算审计的组织工作；在校内审计力量不足时，由审计处负责对外办理委托审计手续；在委托外审的竣工审计工作中，审计处负责内外联系及协调工作。

4、凡规定报审的项目，未经审计，财务部门不得办理财务结算。

5、竣工决算送审时须向审计处提供如下资料：

（1）工程招投标、议标文件，工程承包合同和设备、材料订货合同；

（2）施工企业资质证明及取费证书；

（3）施工图纸及设计变更文件；

（4）竣工图；

（5）施工纪录（隐蔽工程验收记录、变更工程记录、点工签证记录等）及工程形象进度签证；

（6）预、决算书（含分包项目）；

（7）工程量计算书；

（8）材料分析表；

（9）甲供材清单及工程预付款清单；

（10）其他有关资料。

6、为保证工程决算审计的顺利进行和建设资金的安全，在工工程决算审计前，甲方的工程付款，基建和扩建项目一般不应超过工程预算的80％，修缮项目不得超过70％。

7、审计费用根据国家和上级主管部门规定的付费标准从工程成本中支付。

8、项目送审单位报送资料不齐全，校审计处不得实施审计；基本建设项目（含改建和扩建）、零星基建及维修工程的竣工决算审计实施过程中，校审计处不得接收项目送审单位补缴的签证资料。

四、零星基建工程和维修工程竣工决算审计

1、由项目主管部门编制的年度零星基建工程和维修工程项目预算计划，报经学校批准后实施，并报审计处备案。

2、年度独立立项的零星基建工程及维修工程都应进行招投标管理，凡经招投标管理的项目都要进行审计。其他零星维修请参照执行。

3、一万元以上的项目实行必审制度。审计范围参照第二条之1、2、3执行；送审资料的内容参照本规定第三条之5办理。凡属必审的工程项目，竣工决算未经审计的，财务部门不得办理财务结算手续。

五、审计时限

1、由审计处组织人员审计的修缮工程决算，一般在收到报审资料后十五日内审计完毕，并出具审计报告。

2、由审计处委托会计师事务所审计的工程决算，一般在收到报送审计资料后一个月内出具审计报告，特殊情况适当顺延。

本规定由审计处负责解释。

本规定自发布之日起执行。
PAGE
1